pela repercussão do dano, pelas possibilidades econômicas do ofensor e do 
ofendido, bem como pelo grau de culpa, para que a verba fixada não se torne 
um prêmio para a vítima. 

In casu, o quantum para a reparação do dano moral deve ser 

arbitrado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), valor esse que sopesa bem o grau 
da ofensa, as condições do ofensor e da ofendida, não deixando sem punição a 
lesão nem a convertendo em meio de enriquecimento sem causa. 

Já em relação ao segundo réu, tratando-se de responsabilidade 

extracontratual subjetiva, não há como imputar-lhe o dever de indenizar a autora